1

2017年4月24日
各 位

日立キャピタル株式会社
執行役社長兼CEO 川部 誠治

(TEL：03-3503-2118)
(コード番号：8586)

(上場取引所：東)

ベンダーソリューション事業の集約に関するお知らせ

日立キャピタル株式会社(執行役社長兼 CEO：川部 誠治／以下、当社)は、本日、2018 年 10 月を

目途にベンダーソリューション事業における事業体制の最適化や基幹システムの統合、業務の簡素化

及び標準化などを順次進めていくこととし、これらに先行して 2017 年 10 月 1 日付で、当社が手掛ける

ヘルスケア事業の一部及びアグリ事業におけるフロント機能を当社の完全子会社である日立キャピタル

NBL株式会社(取締役社長：中村 隆／以下、日立キャピタルNBL)に集約することを決定しましたので

お知らせいたします。

* ベンダーソリューション：販売店契約を締結するなどして提携関係にあるベンダー(販売店)の販売促進などのニーズに対して、

リースや割賦などにとどまらず幅広いソリューションを提供するもの。

１．本事業集約の目的

当社グループはベンダーの皆様に提供するサービス品質の向上による、ベンダーソリューション事業

の競争力強化をめざし、「攻めの IT」と「事務のファクトリー化」を通じたフロント機能の強化や業務の簡

素化及び標準化、複数稼働中の基幹システムの統合などを進めております。こうした中、当社グループ

内で分散していたベンダーソリューション事業におけるフロント機能を先行して日立キャピタル NBL に

集約し強化することとしました。
本事業集約により、日立キャピタル NBL は情報・通信分野、ヘルスケア分野、アグリ分野におけるベ

ンダーソリューション専業会社として、市場環境とベンダーの皆様のニーズを的確に捉えたソリューショ

ンの提供とローコストオペレーションの確立などにより、高品質なベンダーソリューションモデルの構築

に努めてまいります。

２．当事会社の概要
名 称 日立キャピタル株式会社 日立キャピタル NBL 株式会社
所 在 地 東京都港区西新橋一丁目 3 番 1 号 東京都港区西新橋一丁目 3 番 1 号

代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 執行役社長兼 CEO 川部 誠治

取締役社長 中村 隆
事 業 内 容 総合リース業 総合リース業
資 本 金 9,983 百万円 10,000 百万円
設 立 年 月 日 1957 年 9 月 10 日 2001 年 2 月 1 日
大 株 主 及 び
議 決 権 所 有 割 合

(2017 年 3 月 31 日現在)

株式会社日立製作所 33.40%
株式会社三菱 UFJ フィナンシャル・グループ

23.01%

日立キャピタル株式会社 100%

３．本事業集約後の状況

本事業集約後の当社及び日立キャピタル NBL の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、

資本金、決算期について変更はありません。

４．今後の見通し

本事業集約は、当社及び当社の完全子会社を当事者とするものであるため、2018 年 3 月期の

連結業績への影響は軽微です。なお、2018 年 3 月期の連結業績予想は 2017 年 4 月 27 日に発表

予定です。
以 上